
Nº 70, quinta-feira, 12 de abril de 2018 33ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041200033

em regime de trabalho de 40 horas semanais, da carreira Técnico-
Administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos
termos do Art. 40, parágrafo 1º, Inciso I, da Constituição Federal, na
forma disposta no art. 1º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, alterada pela Emenda Constitucional n° 70, de 29
de março de 2012, com proventos integrais. (Processo nº
23080.009247/2018-81)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

PORTARIA Nº 286, DE 11 DE ABRIL DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Aposentar EDINALDO EUCLIDES FURTADO, matrícula
SIAPE 1158962, código de vaga 690660, ocupante do cargo de
Contínuo, Classe C, Nível 02, Referência 16, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, da carreira Técnico-Administrativa da
Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do Art. 40,
parágrafo 1º, Inciso I, da Constituição Federal, na forma disposta no
art. 1º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
alterada pela Emenda Constitucional n° 70, de 29 de março de 2012,
com proventos proporcionais a 31/35 (trinta e um, trinta e cinco
avos), incorporando 12% (doze por cento) de adicional por tempo de
serviço. (Processo nº 23080.015215/2018-15)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIA Nº 44, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E
EXATAS, da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar Pró-Tempore Edson Sidney Figueiredo, Matrícula
SIAPE 1205379, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Matemática, Código FG-1.
(FG-1.014).

II - Esta Portaria é válida até 08 de maio de 2018.

SONIA ZANINI CECHIN

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 10 de 24 de janeiro de 2017, do Centro de
Ciências Naturais e Exatas/UFSM, publicada no DOU de 27 de março
de 2017, seção 2, página 36, onde se lê: "Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação e tem validade até 4 de janeiro de 2018";
leia-se: "Esta Portaria tem validade até 04 de janeiro de 2019".

CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA da
Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria n.
87.066, de 19 de dezembro de 2017, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Nº 56 - Dispensar Ana Laura Felkl Cassiminho, Matrícula SIAPE
2190639, ocupante do cargo de Professora de 3º Grau, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, do exercício da Função Gratificada de
Chefe do Departamento de Expressão Gráfica (FG-1.111).

Nº 57 - DESIGNAR Taís Maria Peixoto Alves, Matrícula SIAPE
1214562, ocupante od cargo de Professora de 3º Grau, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, ao exercício da Função Gratificada de
Chefe do Departamento de Expressão Gráfica (FG-1.111).

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.014, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a Mandira Daripa
Kawakami, Médica lotada no Hospital Universitário-HSP /UTI
Neonatal, no período de 02.05.2018 a 10.05.2018, para participar do
ILCOR Neonatal Task Force Meeting e 2018 Pediatric Academic
Societies Annual Meeting, que será realizado em Toronto-Canadá,
com ônus limitado, (Processo nº 23089.045356/2018-82).

NELSON SASS

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.019 - Conceder o afastamento do país a Charlles Heldan Moura
Castro, Médico lotado no Hospital Universitário-HSP /Ambulatório
Reumatologia, no período de 17.04.2018 a 23.04.2018, para participar do
WORLD CONGRESS ON OSTEOPOROSIS, AND
MUSCULOSKELETAL DISEASES 2018, que será realizado em Kraków-
Polônia, com ônus limitado, (Processo nº 23089.045377/2018-06).

Nº 1.034 - Conceder o afastamento do país a Raquel Jales Leitão de
Carvalho, Médica lotada no Hospital Universitário-HSP /Ambulatório
Psiquiatria, no período de 27.04.2018 a 08.05.2018, para participar no
International Psychoanalytical Association 22nd annual research
training programme, que será realizado em Los Angeles - Califórnia
(EUA), com ônus limitado, (Processo nº 23089.045372/2018-75).

Nº 1.035 - Conceder o afastamento do país a Maria Inês Soares
Quintana, Médica lotada no Hospital Universitário-HSP /Ambulatório
Psiquiatria, no período de 27.04.2018 a 08.05.2018, para participar no
International Psychoanalytical Association 22nd annual research
training programme, que será realizado em Los Angeles - Califórnia
(EUA), com ônus limitado, (Processo nº 23089.045371/2018-21).

NELSON SASS

PORTARIA Nº 1.073, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a Orlando Graziani Povoas
Barsottini, Médico lotado no Hospital Universitário-HSP
/Ambulatório de Neurologia, no período de 20.04.2018 a 29.04.2018,
para participar da Meeting da Academia Americana de Neurologia,
que será realizado em Los Angeles-EUA, com ônus limitado,
(Processo nº 23089.045368/2018-15).

NELSON SASS

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.108 - Conceder o afastamento do país a MARCELO FEIJÓ DE
MELLO, Professor Adjunto do Departamento de Psiquiatria do
Campus São Paulo, no período de 12.04.2018 a 19.04.2018, para
participar no "U19 (PRIDE-SSA) Project", na África do Sul, com
ônus limitado (Processo nº 23089.035274/2018-20).

Nº 1.109 - Conceder o afastamento do país a LEONARDO
HENRIQUE CUNHA FERRARO, Professor Adjunto-A do
Departamento de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de
18.04.2018 a 22.04.2018, para participar no "2018 World Congress on
Regional Anesthesia & Pain Medicine", nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado (Processo nº 23089.035338/2018-92).

Nº 1.110 - Conceder o afastamento do país a MARIA CHRISTINA
WERNECK DE AVELLAR WINSTON, Professor Associado do
Departamento de Farmacologia do Campus São Paulo, no período de
19.04.2018 a 25.04.2018, para participar no Congresso da Sociedade
Americana de Andrologia, nos Estados Unidos da América, com ônus
CNPq (diárias e passagens aéreas) (Processo nº 23089.035339/2018-
37).

Nº 1.111 - Conceder o afastamento do país a JOSÉ LUIZ PEDROSO,
Médico do Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus
São Paulo, no período de 20.04.2018 a 29.04.2018, para participar no
"2018 AAN Annual Meeting", nos Estados Unidos da América, com
ônus limitado (Processo nº 23089.045418/2018-56).

Nº 1.112 - Conceder o afastamento do país a LUCIANE MARIA
PEZZATO, Professor Adjunto do Departamento de Saúde, Educação
e Sociedade do Campus Baixada Santista, no período de 21.04.2018
a 29.04.2018, para participar na "Semaine Scientifique Internationale
Recherche Avec 2018", na França, com ônus limitado (Processo nº
23089.010048/2018-36).

Nº 1.113 - Conceder o afastamento do país a MARCELO
NASCIMENTO BURATTINI, Professor Adjunto do Departamento de
Medicina do Campus São Paulo, no período de 21.04.2018 a
26.04.2018, para participar no "28th ECCMID", na Espanha, com
ônus limitado (Processo nº 23089.035254/2018-59).

Nº 1.114 - Conceder o afastamento do país a ANA LUCIA DE
MORAES HORTA, Professor Associado da Escola Paulista de
Enfermagem, no período de 21.04.2018 a 28.04.2018, para participar
no curso "El Giro Corpóreo en Psicoterapia", na Itália, com ônus
limitado (Processo nº 23089.035329/2018-00).

Nº 1.115 - Conceder o afastamento do país a DANIEL HACHUL
MORENO, Médico do Departamento de Cirurgia do Campus São
Paulo, no período de 22.04.2018 a 29.04.2018, para participar no
"Charing Cross Symposium", na Inglaterra, com ônus limitado
(Processo nº 23089.035252/2018-60).

Nº 1.116 - Conceder o afastamento do país a PAULO FERNANDO
TADEU FERREIRA, Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no
período de 23.04.2018 a 27.04.2018, para participar no "Symposium
on Aristotle's Organon", em Portugal, com ônus limitado (Processo nº
2 3 0 8 9 . 0 1 5 11 3 / 2 0 1 8 - 1 0 ) .

Nº 1.117 - Conceder o afastamento do país a CARLOS EDUARDO
PINFILDI, Professor Adjunto do Departamento de Ciências da Saúde
do Campus Baixada Santista, no período de 24.04.2018 a 30.04.2018,
para participar no "World Congress on Osteorarthritis", na Inglaterra,
com ônus limitado (Processo nº 23089.010077/2018-06).

NELSON SASS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 371 - Tornar Sem Efeito a nomeação da candidata GUINEVERRE
ALVAREZ MACHADO DE MELO GOMES, ocorrida através da
Portaria n° 367 de 10 de abril de 2018, publicada no DOU de 11 de
abril de 2018, de nº 69, Seção 2, página 32.

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I,
da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 372 - I - Nomear, em caráter efetivo, CAROLINA BESSA
FERREIRA DE OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações
da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Direito Público e Direito Privado/
Propedêutica Jurídica, Direito Constitucional, Direito Administrativo/
Campo das Humanidades, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº 1001119.
II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 551 - Considerar exonerado, a pedido, o (a) servidor (a) PAULO
HENRIQUE LEAL, matrícula SIAPE nº 2377147, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 1002278,
lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Sociais Aplicadas desta
Universidade, a contar de 12 de março de 2018, nos termos do art. 34
da Lei nº 8.112/90.

Nº 556 - Dispensar da função gratificada de COORDENADOR DE
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE PPC, FG-01, DO(A)
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta
Universidade, o(a) servidor(a) EDNA CRISTINA JAQUES BRELAZ
CASTRO, matrícula SIAPE nº 2134385 ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, a contar de 02 de abril de
2018.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições, em conformidade
com a Lei nº. 12.824, de 05 de junho de 2013, publicada no Diário
Oficial da União, de 06 de junho de 2013 e com decreto presidencial
de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº
179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, resolve:

Nº 565-Tornar sem efeito a Portaria nº 315/2018 de nomeação de
VIVIANE COSTA LEITE, habilitado(a) em concurso público para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, com lotação no(a)
INSTITUTODE ESTUDOS DO TROPICO ÚMIDO, publicada no
Diário Oficial da União de 07/03/2018,seção 02 , página 30, em
virtude do não cumprimento do prazo para a posse, conforme
estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

Nº 566-Tornar sem efeito a Portaria nº 321/2018 de nomeação de
CLAYVER CARNEIRO CARVALHO, habilitado(a) em concurso
público para o cargo de TÉCNICO EM
LABORÁTÓRIO/ÁREA:MINERAÇÃO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, com lotação no(a)
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS, publicada no
Diário Oficial da União de 07/03/2018, seção 02, página 30, em
virtude do não cumprimento do prazo para a posse, conforme
estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-12T00:31:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




